
REGISTRO GENERALE N. 1459 del 27/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 194 DEL 21/12/2023
PROPOSTA N. 2055 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Liquidazione delle competenze servizio di Igiene Urbana, Raccolta differenziata e gestione
Centro  di  raccolta  rifiuti,  effettuato  dalla  Società  Lamezia  Multiservizi  S.p.A.  periodo
Settembre, Ottobre e Novembre 2023

IL DIRIGENTE

Premesso che 
● con la delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 12.12.2006 il Comune di Lamezia Terme,

si adegua lo Statuto della Società Lamezia Multiservizi S.p.A, prevedendo strumenti idonei
ad esercitare sulla società stessa un’influenza determinante sugli obiettivi strategici e sulle
decisioni importanti e riconosce alla stessa società la titolarità di una serie di servizi pubblici
locali tra cui l’igiene urbana;

● con delibera n.  866 del  29.12.2006 si  indicano gli  indirizzi  per  la  predisposizione delle
delegazioni interorganiche riguardanti la gestione dei vari servizi;

● con deliberazione n. 144 del 15 febbraio 2007 la Giunta Comunale ha approvato gli atti
tecnici che regolamentano il servizio di igiene urbana;

● la delegazione interorganica per l'affidamento del servizio di “Igiene Urbana” alla Società
Lamezia  Multiservizi  S.p.A.,  è  stata  sottoscritta  e  registrata  al  n.  52  di  repertorio  delle
scritture private dell'Area Gestione del Territorio in data 04.07.2008 e ha durata di anni 15;

● i corrispettivi che il Comune riconosce per il servizio di raccolta differenziata, per il servizio
di  raccolta  dei  rifiuti  indifferenziati,  sono  previsti  a  misura  sulla  base  dei  quantitativi
effettivi raccolti, mentre resta fissato forfettariamente il costo per lo spazzamento strade e
servizi complementari e per la gestione del Centro di raccolta;

● con delibera di giunta Comunale n.63 del 02/03/2023 è stato approvato il PTE 2023 e la
temporanea prosecuzione della  gestione di  tale servizio alla  Società  controllata  Lamezia
Multiservizi S.p.A. fino all’individuazione da parte di ARRICAL del soggetto gestore del
servizio integrato dei rifiuti urbani per come espressamente previsto dall’Art.17 comma 9
della L.R. n. 10/2022 in coerenza con la vigente normativa di riordino della disciplina dei
servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica,  approvata  con D.Lgs.  n.  201/2022,  e  nel
rispetto dei termini di cui al D.L. n. 150/2013 convertito in L. n. 15/2014 Art. 13 commi 1,2,
e 3 e conformemente alla normativa sull’affidamento in house di cui al D.Lgs. n.175/2016;

● con Delibera di Giunta n.94 del 24/03/2022 approvato il Piano Tecnico Economico (PTE)
anno 2023 del servizio di Igiene Urbana e raccolta differenziata dei rifiuti,  rimodulato nel
quadro economico per una valutazione dei costi  inferiore rispetto al  PTE approvato con
DGC n. 219 del 11/07/2023, che deve intendersi integralmente sostituito;

● il quadro economico del PTE 2023 è stato elaborato scomponendo i costi per tipologia di
raccolta e frazione di rifiuti comprensivi dei costi per anno di personale, spese generali e
mezzi utilizzati (acquisto/ammortamento e consumi), ricavandone per ciascuna tipologia un
costo  unitario  moltiplicato  al  quantitativo  dei  rifiuti  raccolti,  tranne  che  per  la  voce
"spazzamento strade e servizi complementari" e per la gestione del Centro di raccolta il cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1459 del 27/12/2023



costo è a corpo.

Preso atto che
 ● i costi previsti nel quadro economico del PTE 2023 si differenziano in base alle modalità di

raccolta previste per le differenti tipologie di rifiuto e producono costi unitari diversificati
per frazione così determinati:

➢ per  il  servizio  di  raccolta  differenziata dei  rifiuti  (carta,  cartone,  vetro  plastica,
organico, verde, ingombranti e beni durevoli, batterie, abiti usati) retribuito a misura in
base  al  quantitativo  effettivo  di  raccolta  differenziata,  con  costo  unitario  di  265,18
(Euro/ton);

➢ per  il  servizio di raccolta indifferenziata stradale dei  rifiuti  (rifiuti  solidi  urbani  e
rifiuti stradali) retribuito a misura in base al quantitativo effettivo di rifiuti raccolti con
costo unitario di 91,39 (Euro/ton);

➢ per il servizio di raccolta indifferenziata porta a porta dei rifiuti, retribuito a misura
in  base  al  quantitativo  effettivo  di  rifiuti  raccolti  con  costo  unitario  di 185,78
(Euro/ton); 

➢ per il servizio di spazzamento e servizi complementari migliorativi comprensivo per il
2023  anche  dell'eliminazione  delle  erbe  infestanti  dai  marciapiedi,  il  seguente
corrispettivo pari ad 1.482.195,64 Euro /anno;

➢ Gestione del centro di raccolta retribuito a corpo ad 223.523,07;
➢ Gestione Ecopunto 50.000,00 Euro /anno;
➢ Servizio Pulizia spiaggia 60.000,00 Euro /anno;

Considerato che:
 ● il costo per il gestore del servizio di igiene urbana Società Lamezia Multiservizi con il PTE

2023 è stato stimato pari a Euro 9.392.741,90 comprensivi di IVA al 10% ;
 ● per  l’anno 2023 sulla  base  della  previsione di  smaltimento  del  PTE,  in  assenza  di  una

previsione di  spesa  da  parte  dell’ARRICal,  si  ritiene  prudenziale  prevedere  un costo di
smaltimento di Euro 3.600.000,00;

 ● la somma di Euro 12.992.741,90 comprensiva di IVA al 10% corrispondente al costo totale
lordo sia per il servizio da liquidare alla Società Lamezia Multiservizi che per il costo di
smaltimento del RUR, FORD e SFALCI da liquidare all'ARRICal sono da iscrivere al cap.
n.1740 del Bilancio di spesa esercizio 2023;

 ● sull'importo lordo totale di Euro 13.336.977,68 previsto nel PTE 2023, sono da applicare le
compensazioni  pari  ad Euro 118.116,51  per  recupero  delle  somme  rateizzate  dei
finanziamenti  POR avuti  con il  progetto  di  implementazione della  raccolta  differenziata
approvato, oltre ad Euro 116.000,00 per recupero anticipo investimenti per ampliamento e
miglioramento della raccolta differenziata, ed infine Euro 1.200.000,00 di royalties spettanti
al  Comune  di  Lamezia  Terme  quale  agio  sui  rifiuti  conferiti  nell'anno  corrente  presso
l'impianto di trattamento sito in area industriale di San Pietro Lametino, gestito da LOGICA
Scarl e per la discarica di Loc. Stretto;

 ● la delimitazione del servizio compreso nel PTE tiene conto delle prescrizioni contenute nella
deliberazione  ARERA n.  443 del  31  ottobre  2019 e  nell’Allegato  MTR,  che  dovevano
essere recepite entro il 30 aprile 2020, anche ai fini dell’approvazione, da parte dei Comuni,
delle tariffe del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in regime TARI
o tariffa corrispettiva;

Accertata la corretta esecuzione del servizio effettuato dalla Società Lamezia Multiservizi S.p.A.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1459 del 27/12/2023



per  i  mesi  di  Settembre,  Ottobre  e  Novembre  2023  per  come  confermata  dall'attestazione  del
15/12/2023 resa dal DEC;

Valutato che la Società Lamezia Multiservizi per l'esercizio svolto sul servizio di Igiene Urbana,
Raccolta differenziata e gestione del Centro di Raccolta, Ecopunto e pulizia spiaggia in base al
quadro economico approvato con il PTE 2023, ha trasmesso le seguenti fatture per la liquidazione
delle spettanze relative ai mesi di Settembre, Ottobre e Novembre 2023;

A. Raccolta differenziata porta a porta   

Fatture n. Prot. n. Imponibile IVA al 10% Totale Periodo – 2023

161/PA del
15/12/2023

92662 del
15/12/2023  € 1.657.152,57  € 165.715,26  € 1.822.867,83

Settembre
Ottobre

Novembre
Tot. Parziale  € 1.657.152,57  € 165.715,26  € 1.822.867,83

B. Igiene Urbana  

162/PA del
15/12/2023

92663 del
15/12/2023

 € 370.548,90  € 37.054,89  € 407.603,79
Settembre
Ottobre

Novembre 
          Tot. Parziale  € 370.548,90  € 37.054,89  € 407.603,79 

C. Centro di Raccolta  

163/PA del
15/12/2023

92810 del
15/12/2023 € 55.880,76 € 5.588,08 € 61.468,84

Settembre
Ottobre

Novembre 
          Tot. Parziale € 55.880,76 € 5.588,08 € 61.468,84

D. Ecopunto

164/PA del
15/12/2023

92661 del
15/12/2023

 € 15.000,00  € 1.500,00  € 16.500,00 
Settembre
Ottobre

Novembre 
  Tot. Parziale  € 15.000,00  € 1.500,00  € 16.500,00 

Totale generale 
A + B + C + D

 € 2.098.582,23  € 209.858,23  € 2.308.440,46           

Dato atto che:
● la  somma  totale  di  Euro  12.992.741,90  trova  copertura  sul  cap.n.1740  dell'esercizio

finanziario anno 2023; 
● per la gestione del servizio di Igiene urbana, raccolta differenziata, gestione del centro di

raccolta,  ecopunto  e  pulizia  spiaggia  relativa  all'anno 2023 i  costi  da corrispondere  alla
Società Lamezia Multiservizi sono pari ad Euro 9.392.741,90 comprensivi di IVA al 10%;

● in  seguito  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  è  possibile  impegnare
l’intero importo previsto dal PTE per l’esecuzione del servizio di igiene urbana e raccolta
differenziata affidato alla Lamezia Multiservizi S.p.A.;

● risultano essere state  liquidate  le  competenze  spettanti  alla  società  Lamezia  Multiservizi
S.p.A. per il servizio svolto dal 01/01/2023 al 31/08/2023 per un totale complessivo di euro
6.215.632,35;

● per la copertura del servizio effettuato dal gestore è stata già impegnata, da questo settore,
con  determina  nr.  132  del  05/10/2023  la  somma  complessiva  di  Euro  4.805.211,45

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1459 del 27/12/2023



necessaria per lo svolgimento del servizio di igiene urbana, raccolta differenziata, gestione
del centro di raccolta rifiuti, ecopunto e pulizia spiaggia, per l’intera annualità corrente sul
capitolo 1740 Piano Conti 1030215004 dell'esercizio finanziario 2023;

● essendo stata liquidata la somma di € 814.933,28 compresi oneri IVA al 10% per i servizi
effettuati  dalla  Lamezia  Multiservizi  S.p.A.  nel  mese  di  Luglio  2023 e  la  somma  di  €
813.168,62 compresi oneri IVA al 10% per i servizi effettuati nel mese di Agosto 2023,
resta  a disposizione dal mese di Settembre  2023 a Dicembre 2023 una somma pari  a €
3.177.109,55.

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del
Codice di comportamento integrativo;

Visti:
● il D.Lgs. 267/2000; 
● lo Statuto Comunale; 
● il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
● il  Piano  Tecnico  Economico  2023  dell'igiene  urbana  approvato  con  delibera  di  Giunta

Comunale  n.63  del  02/03/2023  e  successivamente  aggiornato  con  delibere  di  Giunta
Comunale nn. 94 del 24/03/2023 e 219 del 11/07/2023 

● il Regolamento Comunale dell'Igiene pubblica.
● la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale e' stato approvato il

DUP 2023/2025;
● la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/09/2023  relativa  all'approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

Constatata la regolarità contributiva della Società Lamezia Multiservizi, accertata dal DURC INPS
n. INPS_37942758 Data richiesta 09/10/2023 Scadenza validità 06/02/2024 

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto:
1. di liquidare la somma complessiva di Euro  2.308.440,46 compresi oneri IVA al 10% nel

modo seguente:

➢ Euro 2.098.582,23 per la gestione del servizio di raccolta differenziata, servizio di igiene
urbana  spazzamento  strade  e  attività  complementari,  gestione  del  centro  di  raccolta,
Ecopunto e pulizia spiaggia effettuate dalla Società Lamezia Multiservizi S.p.A. relativo
ai mesi di Settembre, Ottobre e Novembre 2023;

➢ Euro € 209.858,23 per IVA al 10% da versare all'Erario dello Stato ai sensi dell’art. 17
ter del D.P.R. 633/1972 (split payment);

2. di dare atto che il RUP del servizio risulta essere l'ing. Francesco Esposito; 
3. di dare atto che il DEC del servizio risulta essere il Dott. Agr. Elia Gullo; 
4. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma

1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

5. di dare atto, ai  sensi e per gli effetti  di  quanto disposto dall'art.  147-bis,  comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1459 del 27/12/2023



finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013;

7. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che
adotta l'atto finale;

8. di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di
accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di
Lamezia Terme-Sezione Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2055 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 21/12/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 2055 del
18/12/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1459 del 27/12/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 5873 1 460 LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. 407.603,79

2023 5874 1 460 LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. 61.468,84

2023 5875 1 460 LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. 1.822.867,83

2023 5876 1 460 LAMEZIA MULTISERVIZI S.P.A. 16.500,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 27/12/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3696

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 27/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1459
con oggetto:  Liquidazione delle competenze servizio di Igiene Urbana, Raccolta differenziata e gestione
Centro di raccolta rifiuti, effettuato dalla Società Lamezia Multiservizi S.p.A. periodo Settembre, Ottobre
e Novembre 2023.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 27/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1459 del 27/12/2023


